²⁷⁸ Seeck, 24 Mart. 432 (Valentiniano III).

ciarum eorumque officiis infligenda, si statuta numinis nostri crediderint esse temnenda. Dat. VIII kal. April. Ravenna Aetio et Valerio cons.

Teodosio e Valentiniano confermano tutti i privilegi già stabiliti da precedenti imperatori per i *decuriones* e *silentiari* che dopo il servizio godono il meritato riposo o salgono ad un grado superiore per un miglior successo (*decurionibus et silentiariis vel his, qui post hanc militiam honoratae quietis otio perfruuntur vel ad superiorem gradum successu meliore transcendunt, omnia privilegia, quae iam dudum divorum principum iudicio meruerunt, legis istius praeceptione noveris esse firmata*). Gli imperatori aggiungono anche quei privilegi che sembrano essere stati omessi dalle precedenti concessioni, affinché nessuna autorità possa imporre loro di fornire trasporti ordinari o straordinari (*angarias vel parangarias*) e cavalli di rinforzo, *paraveredos* (*illa quoque, quae prioribus indultis omissa videntur, adicienda esse censemus, ne angarias vel parangarias sive paraveredos ulla eis amplissimae praeceptionis imponat auctoritas*). Un altro privilegio concesso è l'esenzione da obblighi di umile natura, dalla lavorazione della calce e da imposte straordinarie, e si concede che non siano pregiudicati da alcuna prammatica sanzione (*a sordidis quoque muneribus, excoctione calcis et superindicticiis titulis, non praeiudicatura quacumque generalitate pragmatici, peculiari eos beneficio esse iubemus alienos*). È loro garantita la possibilità di recarsi presso la corte imperiale anche senza invito (*permissa veniendi ad comitatum licentia praeter evocatoriae securitatem*). Si prevede, infine, una multa di 10 libbre d'oro per i *iudices* e i loro *officia*, se avranno creduto di poter disprezzare le prescrizioni imperiali riguardo ai privilegi per *decuriones* e *silentiari* (*et multa X librarum auri iudicibus provinciarum eorumque officiis infligenda, si statuta numinis nostri crediderint esse temnenda*)²⁷⁹.

La multa di 10 libbre d'oro rimane immutata anche nel testo della costituzione inserito nel Codice Giustiniano:

C. 12.16.3 (Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Flaviano pp.): *Decurionibus et silentiariis, etiam si ad superiorem gradum successu meliore transcendunt, omnia privilegia, quae iam dudum divorum principum iudicio meruerunt, legis istius praeceptione noveris esse firmata, non praeiudicatura quacumque generalitate pragmatica. 1. Nec angarias vel parangarias sive paraveredos ulla eis amplissimae praeceptionis imponat auctoritas. Sordidis quoque muneribus, excoctione calcis et superindicti gravamine eos liberamus. 2. Domus quoque eorum non tantum in hac sacratissima urbe, sed in qualibet alia posita civitate immunes ab omni hospitum cuiuslibet dignitatis inquietudine vindicamus: permissa eis veniendi ad comitatum licentia praeter evocatoriae securitatem. Multa decem librarum auri iudicibus provinciarum eorumque officiis infligenda, si statuta numinis nostri crediderint esse contemnenda. 3. His addimus, ut, cum optatam quietem acceperint et inter viros illustres senatores coeperint numerari, honore curiae sine aliqua functione laentur, immunitatisque gaudio plena dignitatis laetitia potiantur, ut dignitatem solam habeant ex senatu: sub hac videlicet definitione, ut triginta tantummodo numero ea privilegia consequantur, decuriones quoque tres. 4. Sed*